



COOPERATIVA DE CREDITO COOPACREDI LTDA.  
SICOOB COOPACREDI  
CNPJ: 65.229.254/0001-21  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	janeiro/2025	dezembro/2024	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>17.443.631</b>	<b>17.378.183</b>	<b>65.448</b>	<b>0%</b>
Operações de Crédito	12.231.336	10.900.272	1.331.064	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.370.353	3.825.811	544.542	14%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	841.941	822.232	19.710	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	-	1.829.868	(1.829.868)	-100%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(9.436.471)</b>	<b>(9.331.686)</b>	<b>(104.784)</b>	<b>1%</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.059.881)	(5.474.873)	(585.008)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.534.421)	(2.603.325)	68.904	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(842.169)	(1.253.489)	411.320	-33%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>8.007.160</b>	<b>8.046.497</b>	<b>(39.337)</b>	<b>0%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.920.696)</b>	<b>1.127.960</b>	<b>(5.048.655)</b>	<b>-448%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.818.867	1.922.506	(103.639)	-5%
Rendas de Tarifas	721.381	534.251	187.129	35%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.388.500)	(2.882.860)	(505.639)	18%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.277.338)	(2.208.328)	(69.010)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(63.717)	(68.265)	4.548	-7%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	492.093	4.824.398	(4.332.305)	-90%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.223.482)	(993.743)	(229.739)	23%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(60.215)</b>	<b>(283.839)</b>	<b>223.624</b>	<b>-79%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(43.000)	(43.055)	55	0%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(17.215)	(240.784)	223.569	-93%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>4.026.249</b>	<b>8.890.618</b>	<b>(4.864.368)</b>	<b>-55%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(171.542)</b>	<b>(995.162)</b>	<b>823.619</b>	<b>-83%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.591	(1.591)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(1.347)	-	(1.347)	-
Ganhos de Capital	78	6.276	(6.199)	-99%
(-) Perdas de Capital	(170.273)	-	(170.273)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(1.003.029)	1.003.029	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>3.854.707</b>	<b>7.895.456</b>	<b>(4.040.749)</b>	<b>-51%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(34.179)</b>	<b>237.194</b>	<b>(271.373)</b>	<b>-114%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(22.760)	148.954	(171.714)	-115%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(11.419)	88.240	(99.659)	-113%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(213.325)</b>	<b>-</b>	<b>(213.325)</b>	<b>-</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>3.607.203</b>	<b>8.132.650</b>	<b>(4.525.447)</b>	<b>-56%</b>

Simeão Lopes Honório  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O